PAGE

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ФЕРЗИКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	  30 декабря 2014 года

	№ 119/33-3

О работе по обучению организаторов выборов

 и повышению правовой культуры избирателей

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Ферзиковского района В.В. Павлова о работе по обучению организаторов выборов и повышению правовой культуры избирателей, территориальная избирательная комиссия Ферзиковского района РЕШИЛА:
1.Принять указанную информацию к сведению (прилагается).

2.Председателям участковых избирательных комиссий Ферзиковского района при подготовке к проведению предстоящих выборов в работе по повышению правовой культуры избирателей сосредоточить внимание на:

а) организацию эффективного взаимодействия с органами местного самоуправления, различными учреждениями и организациями в целях качественной подготовки к выборам;
 б) обеспечения своевременного информирования членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и лиц, зачисленных в состав резерва участковых комиссии, о дате и времени  обучающих мероприятий.

в) активное использование в работе по повышению правовой культуры избирателей ресурса возможностей учреждений культуры и библиотек в Ферзиковском районе.

3. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии Ферзиковского района.

Председатель территориальной

избирательной комиссии                                              В.В. Павлов

Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                      Ю.А. Латаева

Приложение

 к Решению территориальной

избирательной комиссии Ферзиковского района

от  30.12.2014г. № 119/33-3

Информация

о работе по обучению организаторов выборов

 и повышению правовой культуры избирателей
На территории Ферзиковского района образовано 19 избирательных участков, утверждено описание их границ, сформированы 19 участковых избирательных комиссий. За 2014 год  в связи со смертью прекращены полномочия двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, назначенные политическими партиями. Руководители местных  отделений политических  партии были своевременно оповещены о принятых территориальной избирательной комиссией Ферзиковского района соответствующих решениях.  В настоящее время остается одно вакантное место на избирательном участке №2615 (п.Желябужский). В этом году было дополнительно зачислено в резерв составов участковых избирательных комиссий  5 человек, а всего в резерве комиссий числятся 160 человек.

При проведении выборов в целях обеспечения законности особенно важен уровень профессиональной подготовки организаторов выборов.

В связи с этим в 2014 годах территориальной избирательной комиссией продолжилось обучение членов участковых избирательных комиссий и лиц зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий, проведено 29 обучающих семинара.

Обучение членов участковых комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов УИК, проводится в очной форме в виде лекций с показом презентаций, практических занятий, просмотров учебных фильмов, на основе разработанных РЦОИТ и утверждённых в ЦИК России учебных программ и других методических материалов.

Обучающимся выдаётся необходимый раздаточный и тренировочный материал, который в дальнейшем можно было бы  использовать в  текущей работе, а также для повышения собственной профессиональной квалификации. На занятиях активно используется компьютерная техника и мультимедийное оборудование.

При проведении обучающих мероприятий пристальное внимание уделяется организации работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
Основные проблемы, с которыми пришлось столкнуться территориальной избирательной комиссии при планировании обучения:

- занятость членов комиссий по месту основной работы;

- большая удалённость между избирательными участками и сложность  транспортного  сообщение между избирательными участками;

- отсутствие переправы через р.Ока.

 В этой связи применялась следующая практика обучения:

- время устанавливалось по выбору председателей участковых избирательных комиссий,

- осуществлялся выезд в места расположения избирательных участков.

По итогам 2013-2014 годов прошли обучение 94,89% членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса  и  63,75% лица зачисленные в состав резерва комиссий.

Основной целью мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, проводимых территориальной комиссией, является  формирование у молодежи активной гражданской позиции, знакомство с правами, а также готовности к участию в общественно-политической жизни страны, повышение уровня информированности молодых избирателей о выборах,  создание  условий  для  осознанного  участия  в голосовании.

В этом направлении в течение всего 2014 года велась целенаправленная и системная работа с потенциальными избирателями, начиная с дошкольного возраста.

В 2014 году проведено 91 мероприятие, в которых участвовало более 1300 человек. Только в рамках Недели молодого  избирателя в 2014 году в Ферзиковском районе было проведено 54 мероприятия по повышению правовой культуры.   В данных мероприятиях были задействованы члены участковых избирательных комиссий и учителя истории обществознания, классные руководители и представители школьных администраций.

Информация об обучении организаторов выборов и о мероприятиях направленных на повышение правовой культуры избирателей регулярно размещается на официальном сайте Администрации муниципального района, на сайте Избирательной комиссии Калужской области, в газете «Ферзиковские вести».

Председатель ТИК

Ферзиковского района

В.В. Павлов

PAGE